Desta forma, o orçamento decompõe-se em 3 classificações orgânicas, conforme a

seguir se apresenta:

 0101 – Assembleia Municipal, que identifica a despesa decorrente do

funcionamento deste órgão;

 0102 – Câmara Municipal, que inclui para além da despesa afeta ao executivo a

despesa prevista para todos os serviços municipais;

 0103 – Operações Financeiras, que inclui os ativos e passivos financeiros, bem

como os juros e outros encargos.

Orgânica Despesa corrente Despesa capital Total

0101 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 34.250 € 0 € 34.250 €

0102 CÂMARA MUNICIPAL 7.137.401 € 7.407.887 € 14.545.288 €

0103 OPERAÇÕES FINANCEIRAS 58.425 € 1.039.771 € 1.098.196 €

Total Geral 7.230.076 € 8.447.658 € 15.677.734 €

 Opções do Plano e Orçamento 2019

18 4. APRESENTAÇÃO GERAL DO ORÇAMENTO

A previsão das receitas e das despesas para o exercício apresenta um decréscimo

global de 1.469.095 euros face a 2018. A receita corrente atingirá um montante de

8.130.805 euros que suporta a despesa corrente de 7.230.076 euros. No que respeita

aos fluxos de capital, as receitas e as despesas representam, respetivamente,

7.546.929 euros e 8.447.658 euros.

RESUMO DO ORÇAMENTO POR CAPÍTULO PARA 2019

RECEITAS CORRENTES   8.130.805 €  51,86% DESPESAS CORRENTES   7.230.076 €  46,12%

Impostos diretos   816.640 €  5,21% Despesas com o pessoal   3.267.378 €  20,84%

Impostos indiretos   18.854 €  0,12% Aquisição de bens e serviços   3.240.675 €  20,67%

Contribuições para S.S./CGA/ADSE   -   €  0,00% Juros e outros encargos   65.425 €  0,42%

Taxas, multas e outras penalidades  173.719 €  1,11% Transferências correntes   595.488 €  3,80%

Rendimentos da propriedade   974.760 €  6,22% Subsídios   -   €  0,00%

Transferências correntes   4.445.633 €  28,36% Outras despesas correntes   61.110 €  0,39%

Venda de bens e serviços correntes   914.929 €  5,84%

Outras receitas correntes   786.270 €  5,02%

RECEITAS DE CAPITAL   7.546.929 €  48,14% DESPESAS DE CAPITAL   8.447.658 €  53,88%

Venda de bens de investimento   285.559 €  1,82% Aquisição de bens de capital   7.034.350 €  44,87%

Transferências de capital   5.836.457 €  37,23% Transferências de capital   373.537 €  2,38%

Ativos financeiros   -   €  0,00% Ativos financeiros e FAM   90.765 €  0,58%

Passivos financeiros   2 €  0,00% Passivos financeiros   949.006 €  6,05%

Outras receitas de capital   1.416.051 €  9,03% Outras despesas de capital

0,00%

Recursos próprios comunitários   -   €  0,00%

Reposições não abatidas nos pagamentos   8.860 €  0,06%

Saldo da gerência anterior   -   €  0,00%

Operações extra-orçamentais   -   €  0,00%

Total   15.677.734 €

Total 15.677.734 €

Em termos de previsão de receita, assiste-se, face ao orçamento municipal de 2018, a

um aumento das transferências globais decorrentes do orçamento de estado,

resultante da distribuição do excedente previsto para 2019, que no caso do Município

de Figueiró dos Vinhos representa 328.281 euros, por aplicação da regra constante do

n.º 3 do artigo 35.º da redação dada pela lei n.º 51/2018 de 16 de agosto.